Nº 61, segunda-feira, 31 de março de 201460 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014033100088

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Substituto: RAPHAEL RIBEIRO PALHETA, CPF nº
521.215.342-53, em substituição à servidora MARIA SÔNIA RO-
DRIGUES SAMPAIO, CPF nº 307.821.802-30, anteriormente de-
signada pela Portaria nº 442, de 31 de maio de 2013, publicada no
DOU, de 11 de junho de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO BATISTA DE REZENDE

PORTARIA Nº 262, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto nº
2.338, de 7 de outubro de 1997, e tendo em vista o disposto nos arts.
29 e 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
53500.005600/2014, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de 13 de março de
2014, do cargo efetivo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão
I, ocupado por ALLISON TAVARES GOMES, matrícula Siape nº
1945560, em virtude de posse em outro cargo inacumulável, sem
direito à recondução.

JOÃO BATISTA DE REZENDE

PORTARIA Nº 263, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto nº
2.338, de 7 de outubro de 1997, e tendo em vista o disposto nos arts.
29 e 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
53500.005628/2014, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de 17 de março de
2014, do cargo efetivo de Especialista em Regulação de Serviço
Público de Telecomunicação, Classe B, Padrão III, ocupado por TIA-
GO SBARDELOTTO, matrícula Siape nº 14922347, em virtude de
posse em outro cargo inacumulável, com direito à recondução.

JOÃO BATISTA DE REZENDE

PORTARIA Nº 264, DE 27 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto nº
2.338, de 7 de outubro de 1997, e tendo em vista o disposto nos arts.
29 e 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
53500.003488/2014, resolve:

DECLARAR A VACÂNCIA, a partir de 12 de fevereiro de
2014, do cargo efetivo de Técnico Administrativo, Classe A, Padrão
I, ocupado por RODRIGO FRANCO DE ASSUNÇÃO RAMOS,
matrícula Siape nº 1477781, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, sem direito à recondução.

JOÃO BATISTA DE REZENDE

PORTARIA Nº 268, DE 28 DE MARÇO DE 2014

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR DA AGÊN-
CIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 136, XVI, do Regimento Interno da
Anatel, aprovado pela Resolução nº 612, de 29 de abril de 2013, e

CONSIDERANDO os termos do Acórdão nº 673/2013-CD,
de 20 de dezembro de 2013, publicado no Diário Oficial da União de
24 de março de 2014, que aprovou o Edital de Licitação nº
1/2014/SOR/SPR/CD-Anatel;

CONSIDERANDO a publicação no Diário Oficial da União,
de 24 de março de 2014, do Aviso referente à Licitação nº
1/2014/SOR/SPR/CD-Anatel, Processo nº 53500.006744/2014;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 11 e 12 do Re-
gulamento de Licitação para Concessão, Permissão e Autorização de
Serviço de Telecomunicações e de Uso de Radiofrequência, aprovado
pela Resolução nº 65, da Anatel, de 29 de outubro de 1998,resolve:

Art. 1º Criar a Comissão Especial de Licitação destinada a
conduzir os procedimentos relativos à Licitação nº
1/2014/SOR/SPR/CD-Anatel para conferir Direito de Exploração de
Satélite Brasileiro, composta pelos seguintes membros:

I - Marconi Thomaz de Souza Maya - Presidente
II - Vania Maria da Silva - Vice-Presidente
III - Tawfic Awwad Junior - Secretário
IV - Marcos Vinicius Ramos da Cruz
V - Marcos Estevo de Oliveira Correa
VI - Afonso Rocha Ferreira Junior
Art. 2º Compete à Comissão Especial de Licitação, além das

atribuições estabelecidas na regulamentação e no Edital:
I - criar Comissões de Assessoramento Técnico, quando ne-

cessário, para auxiliar no processo de recebimento e análise dos
documentos de identificação, da conformidade das propostas de preço
e da documentação de habilitação, nos termos do Edital;

II - deliberar sobre os atos praticados pelas Comissões de
Assessoramento Técnico.

Art. 3º As Comissões de Assessoramento Técnico terão ca-
ráter de apoio à Comissão Especial de Licitação que poderá, quando
necessário, convocar técnicos e constituir grupos de trabalho, visando
obtenção de suporte para a consecução do processo seletivo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO BATISTA DE REZENDE

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS
E TELÉGRAFOS

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA
Em 6 de fevereiro de 2014

O VICE-PRESIDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS no
exercício da Presidência, de acordo com Decisão do Conselho de
Administração de 27 de janeiro de 2011, e no uso da competência
subdelegada pelo Artigo 4º da Portaria MC nº 272, de 12 de setembro
de 2013, publicada no DOU 178, Seção 1, página 78, de 13 de
setembro de 2013, autoriza o Afastamento do País do(a) empre-
gado(a):

CARLOS HENRIQUE DE LUCA RIBEIRO, Analista
XII/Analista de Correios Sênior da Vice-Presidência de Negócios, no
período de 22 de fevereiro de 2014 a 02 de março de 2014, trânsito
incluído; e ARI BERNARDI, Analista II/Analista de Correios Pleno,
no período de 22 de fevereiro de 2014 a 02 de março de 2014,
trânsito incluído; para realizarem visita técnica aos Jogos Olímpicos
de Inverno 2014, na cidade de Sochi, Rússia, com ônus, nos termos
do Art. 1º, Inciso IV do Decreto 1.387, de 07 de fevereiro de
1995.

NELSON LUIZ OLIVEIRA DE FREITAS

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 213, DE 21 DE MARÇO DE 2014

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DAS RELAÇÕES
EXTERIORES, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear MARCELO SOUZA DELLA NINA, Conselheiro
da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores,
Siape nº 1079260, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Propriedade Intelectual (DIPI), código DAS-101.4.

EDUARDO DOS SANTOS

CONSULADO DO BRASIL EM PEDRO JUAN
CABALLERO

VICE-CONSULADO DO BRASIL EM CONCEPCIÓN

PORTARIA DE 27 DE JANEIRO DE 2014

O ENCARREGADO DO VICE-CONSULADO DO BRA-
SIL EM CONCEPCION, no uso de suas atribuições e nos termos da
Portaria nº 457, de 02 de agosto de 2010, resolve:

Nomear, até o término de sua missão no Posto, JOSÉ CAR-
LOS GALDINO DA CUNHA, Assistente de Chancelaria do Serviço
Exterior Brasileiro, classe especial, padrão V, matrícula Siape nº
457691, do Ministério das Relações Exteriores, para exercer a função
de Vice-Cônsul nesta Repartição Consular, a partir da data de pu-
blicação desta Portaria.

VANDERLI PEREIRA DA SILVA

EMBAIXADA DO BRASIL EM LISBOA

PORTARIA DE 6 DE FEVEREIRO DE 2014

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM LISBOA, no uso de
suas atribuições e de acordo com o disposto nos artigos 10 e 11 da
Instrução Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de
Contas da União (TCU), resolve:

Art. 1º - Revogar a nomeação do Ministro-Conselheiro PAU-
LO FERNANDO DIAS FERES, CPF 343.342.036-04, como Orde-
nador de Despesa, titular, por Delegação de Competência;

Art. 2º - Designar o Ministro-Conselheiro MATIAS AN-
TONIO SENRA DE VILHENA, CPF 275.951.456-00, para exercer a
função de Ordenador de Despesa, titular, por Delegação de Com-
petência.

MARIO VILALVA

EMBAIXADA DO BRASIL EM ROMA

PORTARIAS DE 18 DE FEVEREIRO DE 2014

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM ROMA, no uso de suas
atribuições, resolve:

Revogar a delegação de competência concedida ao Ministro
LUÍS HENRIQUE SOBREIRA LOPES para executar todos os atos
de gestão orçamentário-financeira e patrimonial relacionados com es-
ta Unidade Gestora Responsável.

Ministério das Relações Exteriores
.

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM ROMA, nos termos do
disposto no Artigo 10, § 2, da Portaria de 15 de setembro de 2010 do
Ministro de Estado das Relações Exteriores, e tendo em vista as
demais normas regulamentares, resolve:

Delegar, até o término de sua missão no Posto, à Ministra
Maria Izabel Vieira competência para executar todos os atos de gestão
orçamentário-financeira e patrimonial relacionados com esta Unidade
Gestora Responsável, excetuados aqueles que digam respeito ao pa-
trimônio da Residência Oficial do Chefe do Posto.

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM ROMA, no uso de suas
atribuições e de acordo com o disposto nos artigos 10 e 11 da
Instrução Normativa do TCU nº 63, de 01 de setembro de 2010, do
Tribunal de Contas da União (TCU), resolve:

Designar o Embaixador RICARDO NEIVA TAVARES como
Ordenador de Despesa, titular;

Designar a Ministra MARIA IZABEL VIEIRA como Or-
denadora de Despesa, substituta;

Designar o Secretário LUIZ FERNANDO DEO EVANGE-
LISTA como Responsável, titular, pelos Atos de Gestão Orçamentária
e Financeira;

Designar a Oficial de Chancelaria PATRICIA DA ROCHA
CANUTO como Responsável, substituta, pelos Atos de Gestão Or-
çamentária e Financeira;

DESIGNAR o Secretário MAURÍCIO GOMES CANDELO-
RO, como Responsável Titular pela Conformidade dos Registros de
Gestão;

Designar o Secretário JOÃO PAULO TAVARES FERNAN-
DES, Responsável, substituto, pela Conformidade dos Registros de
Gestão;

Dispensar o Ministro LUÍS HENRIQUE SOBREIRA LO-
PES, como Ordenador de Despesa, substituto, designado pela Portaria
de 19 de junho de 2013.

RICARDO NEIVA TAVARES

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIAS DE 28 DE MARÇO DE 2014

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com as Portarias de delegação
de competência publicadas no Diário Oficial da União de 26 de junho
de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Nº 214 - Nomear FRANK ALMEIDA DE SOUSA, Primeiro-Se-
cretário da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Ex-
teriores, Siape nº 1310829, para exercer o cargo em comissão de
Assistente do Departamento de Assuntos Financeiros e Serviços
(DFIN), código DAS-102.2.

Nº 215 - Exonerar CELESTE CRISTINA MACHADO BADARÓ,
Terceira-Secretária da Carreira de Diplomata do Ministério das Re-
lações Exteriores, Siape nº 1717866, do cargo em comissão de As-
sistente do Departamento de Assuntos Financeiros e Serviços (DFIN),
código DAS-102.2.

JOSÉ BORGES DOS SANTOS JÚNIOR

GABINETE DO MINISTRO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 28 de março de 2014

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, ten-
do em vista o disposto no Decreto no 1.387, de 7 de fevereiro de
1995, e no art. 7o, inciso IV, do Decreto no 7.689, de 2 de março de
2012, resolve autorizar os seguintes afastamentos do País:

NOME: Francisco Romário Wojcicki. CARGO/FUNÇÃO:
Secretário-Executivo Adjunto. ÓRGÃO: SE/MME. PAÍS DE DES-
TINO: Equador. FINALIDADE: Participar da Reunião Convocatória
do Comitê Diretivo do CODI nº 81. PERÍODO: 02/04/2014 a
05/04/2014. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: art. 1o, inciso IV, do Decreto no 1.387, de
1995.

NOME: Helena Cláudia de Almeida Cantizano. CAR-
GO/FUNÇÃO: Chefe da Assessoria Especial de Relções Interna-
cionais. ÓRGÃO: GM. PAÍS DE DESTINO: Espanha. FINALIDA-
DE: Participar da reunião presencial do Comitê de Energia Renovável
da Sustainable Energy for All - SE4ALL. PERÍODO: 01/04/2014 a
05/04/2014. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus. ENQUADRA-
MENTO DA VIAGEM: art. 1o, inciso IV, do Decreto no 1.387, de
1995.

EDISON LOBÃO

PORTARIA No 131, DE 28 DE MARÇO DE 2014

O CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO DE MI-
NAS E ENERGIA, no uso da competência outorgada pela Portaria MME no 95, de
18 de junho de 2004, e tendo em vista o disposto no art. 93 da Lei no 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no Decreto no 4.050, de 12 de dezembro de 2001, resolve:

Ministério de Minas e Energia
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2014-03-31T06:01:45-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial